

Số: 16 /KH-UBND

Như Quỳnh, ngày 27 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức giao lưu, tặng quà thanh niên thị trấn Như Quỳnh với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Lâm về việc Tổ chức giao lưu, tặng quà thanh niên nhập ngũ năm 2023;

Căn cứ Hướng dẫn số 15/HD-BCH ngày 04/01/2023 của Ban CHQS huyện Văn Lâm Hướng dẫn tổ chức gặp mặt thanh niên nhập ngũ năm 2023.

Được sự nhất trí của Thường trực Đảng ủy thị trấn. UBND thị trấn Như Quỳnh xây dựng Kế hoạch tổ chức giao lưu, tặng quà thanh niên thị trấn với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, động viên tinh thần đối với thanh niên trước khi nhập ngũ, làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN. Thông qua các hoạt động gặp mặt, giao lưu, tuyên truyền, giáo dục cho thanh niên, học sinh và nhân dân có thêm hiểu biết về truyền thống vẻ vang của dân tộc Việt Nam, của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng và những giá trị truyền thống tốt đẹp của quê hương Văn Lâm cách mạng, anh hùng nói chung và thị trấn Như Quỳnh nói riêng;

- Mỗi thanh niên có ý thức chấp hành nghiêm Lệnh gọi nhập ngũ, tích cực phấn đấu, tu dưỡng rèn luyện để trở thành người quân nhân cách mạng, xây dựng quân đội chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, góp phần thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ chiến lược của Đảng là xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

2. Yêu cầu

Thể hiện được sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể và nhân dân địa phương đối với thanh niên lên đường nhập ngũ.

Tạo được không khí đoàn kết, vui tươi, phấn khởi, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, chỉ nặng về hoạt động văn hoá, văn nghệ mà coi nhẹ công tác tuyên truyền, giáo dục trong tổ chức giao lưu.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, HÌNH THỨC GIAO LƯU

1. Nội dung, chương trình.

- Chương trình văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Lãnh đạo địa phương phát biểu chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho tân binh.
- Đại diện gia đình tân binh phát biểu.
- Đại diện tân binh phát biểu cảm tưởng xin hứa hẹn với gia đình, lãnh đạo địa phương trước khi lên đường nhập ngũ.
- Tặng quà cho tân binh và kết thúc giao lưu.



2. Thành phần:

- Thường trực Đảng ủy - HĐND, Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Ban chấp hành Đảng bộ thị trấn;
- Hội đồng NVQS thị trấn, trưởng, phó các ban ngành, đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn, phố, thôn đội trưởng.

3. Hình thức.

- Tổ chức lần lượt theo các đầu mục nội dung chương trình;
- Lòng ghép buổi giao lưu với các tiết mục văn nghệ.

III. ĐẠI BIỂU KHÁCH MỜI

- + Đ/c Thường vụ Huyện ủy phụ trách thị trấn.
- + Các đ/c Huyện ủy viên phụ trách thị trấn.
- + Lãnh đạo, Chỉ huy Ban CHQS huyện.
- + Cán bộ phụ trách thị trấn; cụm xã.
- + Thân nhân của các thanh niên nhập ngũ.
- + Thanh niên nhập ngũ năm 2023.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIAO LƯU

1. Thời gian: 1/2 ngày, từ 14^h 00 đến 16^h 30 ngày 31/01/2023.

2. Địa điểm:

- Tổ chức giao lưu: Tại nhà văn hoá thị trấn Như Quỳnh;

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn trực tiếp chỉ đạo và điều hành buổi giao lưu.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Ban chỉ huy quân sự thị trấn.

Giao cho Ban chỉ huy quân sự thị trấn là nòng cốt chủ động hiệp đồng tham mưu UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch, nội dung chương trình buổi giao lưu. Phối hợp với Đoàn Thanh niên và các cá nhân có liên quan luyện tập văn nghệ, bồi dưỡng thành phần tham gia giao lưu; Chuyên giấy mời tới các đại biểu, thành phần tới dự. Tổ chức trang trí khánh tiết, khẩu hiệu tuyên truyền buổi giao lưu. Phối hợp với tài chính - kế toán xây dựng dự toán kinh phí bảo đảm cho buổi giao lưu.

b) Công chức tài chính - kế toán.

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự thị trấn xây dựng dự toán kinh phí bảo đảm cho buổi giao lưu.

c) Đoàn Thanh niên.

- Tổ chức tuyển chọn các hạt nhân văn nghệ, chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, tổ chức luyện tập và phối hợp với Ban CHQS thị trấn tổ chức buổi giao lưu.

3. Típ chữ trang trí buổi giao lưu:

- Khẩu hiệu trong hội trường:

GIAO LƯU

THANH NIÊN THỊ TRẤN NHƯ QUỲNH VỚI NHIỆM VỤ BẢO VỆ TỔ QUỐC

Như Quỳnh, ngày tháng năm 2023

- Khẩu hiệu trước Nhà văn hóa:

Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự buổi giao lưu “Thanh niên thị trấn Như Quỳnh với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc”.

Nhiệm vụ tổ chức giao lưu thanh niên thị trấn Như Quỳnh lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc năm 2023 có ý nghĩa rất quan trọng, góp phần hoàn thành nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của thị trấn.

Yêu cầu Ban CHQS thị trấn, đoàn thanh niên thị trấn chủ động phối kết hợp với thành viên Hội đồng NVQS thị trấn, các ban ngành, đoàn thể, các thôn, phố chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch đã xác định. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc báo cáo về Lãnh đạo UBND thị trấn đảm bảo kế hoạch được thực hiện đạt kết quả, chất lượng, đồng thời mang tính giáo dục cao./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- Thường trực Đảng ủy thị trấn;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Các thành viên HĐNVQS thị trấn;
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn, phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thế Am

